LXXXV. Non designeris, fili dilecte Paulum imitari, quem sicut vicisti in ecclesia Dei per-

LXXXVI. Quod si dixeritis Non ambulabimus scilicet in via Domini, ac paterne salubriterque vos monenti responderitis: Non audiemus; ideo; Audite gentes, Dicit Dominus, & cognoscite congregationes quanta ego faciam eis.

Intentata pontificia & imperialis ira.

Sequatur sanctos Martyres & confessores non apostatam.

sex Imperator Carolus sub schismatico ac heretico tyranno heresum ac schismatum sinamus interire contagione.

Commonuit etiam Pontifex aliis literis electores principesque imperii, ne Lutheranam haeresim latius grassari paterentur: propterea pollicitus est se emendaturum corruptelas, quae in Romanam curiam irrepserant, quod haeretici speciosum revocandi ad meliorem frugem sacerdotes praetextum suae impietati obtenderent, ut deplorat Augustinus Steuchius (a): Hoc habuit ista fedissima & sine dubio pestilentissima factio, ut quae per totum orbem Christianorum famam vulgasset purganda a superstitione pietatis, fidemque omnibus hominibus fecerat, id unum se agere, ut scelera & vitia corrigerentur, emendarentur pravitates: inescatum ea promissione genus humanum & a religione removerit & pessimis erroribus inlucuerit, quod a nobis non sine multis lacrymis refertur. Et infra: Haec igitur haeresis eo fuit omnibus crudelior, & in omni genere calamitatum fecundior, quod cum esset pestilentissima, nihil tamen indicium dedit in principio: sed Christianorum principum, Pontificum, Cardinalium, atque episcoporum, monachorumque errores & peccata emendare pollicita, fecit se hac promissione probabilem, aperuitque sibi omnium ad aures aditum, nullum errorem, nullam impietatem, nihil pestilens praeseferebat; sed humanitatem, sed commiserationem quod in tantis peccatis versarentur omnes. Hac pollicitatione allexit maxime imperitos omnemque plebem, quippe quibus semper insensa fuerit religio, & ecclesiasticorum peccata plurima viderent, & inviderent eorum opibus: itaque nihil potuit eorum fieri auribus gratius, quam si eorum damnari vitam audirent, quos peccantes esse non ignorarent, & in eorum tanxandis moribus, atque accusandis delectabiliter versarentur. Exosculati sunt omnes; tandemque caelitus venisse ferebant, qui Christianorum vulnera curaret, rempublicam nostram in pristinum decorem restitueret sublatis multis superstitionibus, quas aut hominum imperitia, aut questus aviditas, ut ipsi predicabant, attulisset. Haec fuit prima hujus haereseos ostentatio. Nec modo a Pontifice (quem mortem obiisse videbimus) antequam in Fridericum posset animadvertere; Verum a Georgio duce Saxoniae, tum ab Henrico Angliae, tum a Ludovico Pannoniae Regibus de reprimendo Lutero commonitum Fridericum refert Ulembergius (b), qui, Hungarica-

LXXXVII.

(a) Aug. Steuchius l. 1. ad vers. Lutheranos. Inductus a Novatoribus praetextus speciosus.

Peccata cleri emendare polliciti.

Saxo a pluribus principibus admunitus ut Lutherum opprimeret. (b) Ulem. vit. Lut. c. 10.

rum literarum praecipua capita perstringit: Ludovicus etiam, inquit, Hungariae Rex ad electorem Saxoniae de Lutheranano negotio literas dedit, quarum haec fere fuit sententia: ipsum non ignorare quam abominandos errores contra sanctissimam Christi fidem & contra Ecclesiae sanctiones in orbem invexerit Lutherus, quamque impotenter & scurriliter in Reges omnes & Christianos principes debaccheretur, quibus eos afficiat contumeliis, quae ludibria, quas sannas in eos eructet; cum laudibus interim extollat Turcam, eumque Christianis principibus anteponat. Quia vero monachus iste frater ipsius Frederici patrocinio tantam proterviam exerceat, horrari se, ut compefcat hominem turbulentum, nec eum tam libere, tamque proterve spargendis erroribus, seditionibus concitandis, & convitiis in principes evomendis, contra Deum, contra fidem Christianam, & universam Ecclesiam insinire pariat; sed ut panis cum afficiat, quas meruerit, atque hac in re totius orbis Christiani potius, quam unius apostatae monachi rationem habeat. Purgasse (a) se ea de re Fridericum apud Hungarum confictis mendaciis subiungit author, quasi haereseos nullum patrocium arripuisset.

Purgat se mendaciis Saxo. (a) Ext. ejus lit. to. 2. Jenuen. edit. p. 267.

LXXXVIII

(b) Faber de prim. Petri ad vers. Luther. pag. 192.

Carolus Magnus de Pontifice eximie loquens. (c) L. 1. c. 4. l. 3. c. 3. 7. 12. l. 4. c. 4. &c.

& tu Saxonicae fidei novus plantator aperitissima evangelii verba negas in Petri personam posse referri. Carolus multis nominibus sui saeculi Hadrianum Romanum Pontificem ac illius sedem veneratur, extollit, & laudat: tu vero secundus Saxonum apostolus pro tua solita modestia sexcenties Pontificem sathanam & antichristum vocas. Gloriabatur olim Rex ille omnium optimus sese ecclesiae Romanae terras ab hostibus recuperasse: tu vero obsequium te praestitisse Deo putas, si non solum patrimonium Petri, sed & omnes omnium ecclesiarum dotes in Pharaonis servitutum subieceris. Placuit (d) olim catholico illi principi, per omnem Germaniam ac Galliciam Romanum ritum & ordinem in psallendis divinis officiis servari: tu forte batrologiam fugiens, non solum non psallis, sed & psallentes rides. Praecipit ille (e) diligens fidei plantator synodos universales omnes recipi, quae pro diversis fidei sive religionis causis diversis locis, sive temporibus a doctis & catholicis viris celebratae fuerunt: tu vero concilia spernis atque refutas, quasi solus sis homo missus a Deo, qui possit ac debeat testimonium perhibere de lumine, &c.

Inter eum & Lutherum summa contrarietas.

(d) L. 1. c. 6.

(e) Cap. 9.

LXXXIX.

(f) Barrof. l. 7. c. 11. Mass. l. 38.

Evangelium in India propagatum.

(g) Jo. Mass. ib.

Templum a S. Thoma Apostolo extructum.

Dum plures in medio Christiani imperii gremio ab Ecclesia deficiebant, evertabant altaria, ac sacerdotes abjecto divino cultu in libidinum caeno se volutabant; in Indiis & in America inter medias barbarorum nationes amplificatus (f) est divinus cultus, posita templa, erectaque altaria ad divina mysteria peragenda, multique ad sanam religionem ac fidem ab impura superstitione traducti fuerunt: nam imprimis cum in Coromandelii tractu evangelica seges olim a S. Thoma Apostolo sata, & ipsius irrigata cruore hostis humani generis opera proculcata postea aruisset, auspiciis Joannis Regis Lusitaniae, qui Emmanueli successerat, retiorescere cepit, ac divi Thomae reliquiae repertae sunt, ut Massejus his verbis describit (g): Dum effoditur humus ad quintum ferme doctantem, apparuit locus lapidea tabula tectus, in quam ab inferiore parte incisae prisca gentis lingua [ uti a peritis cognitum est ] literae restabantur, templum id ab sancto Dei Apostolo Thoma quondam extructum: ei templo tuendo colendoque mercurium, quae in urbem importarentur, decimam ab Sagamo Rege attributam. Accesserat obrestatio ad posteros, ne quid ex eo vestigali ac donatione immutatum vellent. Paulo infra eam tabulam ipsius Regis [ uti ex prisca rum traditione Indi asserverant ] cadaver inventum, Atrium dein molientibus terram quadratum primo lateritiae; postremo

Decimæ a Rege Sagamo illi attributa.

Reliquiæ D. Thomæ re-  
pertæ.

XC. Christiana fides propa-  
gata in America.  
(a) Petr. Mar. dec. 6. c. 2.

Duo & triginta amplius hominum millia baptisimo abluta.

XCI. (b) Id. ib. c. 3.

lapideæ structura septum apparuit multi-  
plici operimento pedum circiter novem al-  
titudine: ibi quod sepulchrum haud dubie  
corpus Apostoli dicebatur esse. Adhibiti ad  
amovendum operculum Lusitani duo [ nam  
Indis rem ejusmodi committere non est vi-  
sum ] non nisi noxis per sacram confes-  
sionem expiatis, & reconciliato per Eucharisti-  
am Deo aggredi rem ausi, locum aperiant:  
immista calci & arenæ candidissima spe-  
cie ossa, & apposta lanceæ cuspis, & via-  
torii baculi frustum, iremque vas fictile  
fidem inveni demum sacri thesauri Lu-  
sitani fecere: sub hæc repertum aliud cu-  
jusdam e Thomæ discipulis cadaver; cæ-  
terum terro ac terreo aspectu, quemadmo-  
dum & Sagami Regis, ut si alia argu-  
menta defuissent, ex ipso propemodum co-  
lore dignosci Apostoli ossa potuerint, &c.  
Subdit ut in arculis pretiosis solemni pom-  
pa repositæ sint eæ reliquiæ; dein vero  
biennio post in templum a Constantino  
Brigantio prorege Goæ extractum trans-  
latæ sint.

Hoc etiam anno in orbe novo ingens  
barbarorum numerus divina ope, atque  
Hispanorum ducum solertia Christo ac-  
cessit, uti refert Petrus Martyr (a) in  
commentariis ad archiepiscopum Co-  
sentinum transmissis, ut Clementi VII.  
offerrentur: Ex insula, inquit, quam Di-  
tem in decadibus primis appellatam dixi,  
nunc Unionum insulam, quod unionum  
sit illic ingens copia, in colonie Panna-  
mæ prospectu sita, Ægydium Gonsalus die  
primo ac vigesimo januarii anni a salu-  
te nostra secundi & vigesimo a quingen-  
tesimo & millesimo, & infra, quatuor  
& quadraginta post ducentas leucas in in-  
ternis & peragravit cum hominibus cir-  
citer centum, a plerisque regulis panem  
sibi & commilitonibus mendicans, a  
quibus dicit se habuisse dono pensorum  
aureorum centum duodecim millia [ est  
pensum dragma quadrantem superans, uti  
re didicisse quatuordecim annorum a-  
pud Hispanos egregio commercio est opus ]  
atque baptisimatis lavacro muncta, nec  
invita per initiatos, quos secum habebat,  
incolarum duo ac triginta hominum am-  
plius utriusque sexus millia. Earum re-  
gionum agricolæ instrumentis ad colen-  
dam terram ex auro, et si impuro, u-  
tuntur.

Inde nostri ad S. Vincentii portum ap-  
pulere: quæ vero ab his gesta sint, sub-  
dit idem Petrus Martyr (b): Quatuor e-  
quis, quos advexerant e navibus educlis,  
classiaris imperat, ut recta ipsi ad occi-  
dentem paulatim advigilent, ut ob sco-  
pulos, & ob vadofas arenas a nocturnum  
velificatu caveant, quod per incognitos

jam pelagi tractus sit labendum edicit:  
ipse vero quatuor illis equis & peditibus  
circiter centum terrestre iter capiens, in  
regulum incidit nomine Nicojanum: be-  
nigne suscepto Nicojanus millia pensorum  
auri quatuordecim dono dedit, persuasus  
a nostris esse supra solem alium, quem ipsi  
arbitrentur cæli ac terrarum fatorem, qui  
solem ipsum ac lunam ceteraque visibilia  
sydera ex nihilo formavit, & sua sapien-  
tia gubernet, qui & cuique hominum  
pro meritis præmia impartitur: voluit  
cum universa familia baptizari & ex e-  
jus regno ablui sunt lavacro baptisimatis  
reguli exemplo sexus millia hominum u-  
triusque, circiter septemdecim dierum  
spatio. Apud Nicojanum versatus ita in-  
structura reliquit, ut discendenti per in-  
terpretes convicinos intellecto protulerit:  
quandoquidem hæc avita deorum simula-  
chra nunquam ultra sum allocuturus, nec  
ab eis quidquam petiturus, ea tecum au-  
ferio. Hæc dicens Ægydio Gonsalo spita-  
malis altitudinis præbuit sex aurea si-  
mulachra majorum suorum vetera monu-  
menta.

Nicoraganos etiam converfos fuisse  
addit author sic inquit: Nicoraguan-  
adeunt nostri cum familia universa, &  
paulo plus novem millibus aliis sacro ad-  
dicunt baptisimati. Pensorum auri Nico-  
ragua dedit Ægydio Gonsalo millia quin-  
decim variis confecta monilibus: pensa-  
vit Ægydium munera muneribus, sericam  
Nicoragæ vestem, & interiorem lineam  
textam, purpureumque pileum præbuit.  
Duabus crucibus ibi erectis, in eorum tem-  
plo una, & extra pagi domos altera, di-  
scellit. Petiit regionem alteram ad leu-  
cas sex ad occidentem semper tendens,  
ubi ait vicos reperuisse sex duorum mil-  
lium domorum circiter singulos. Excita-  
tus hac fama Diriangenus dynasta ad  
Gonsalvum in regio solio expectantem  
magno apparatu accessit, aureasque secu-  
res amplius ducentas dono obtulit: quæ-  
situm de adventu sui causa: Respondit  
se, inquit author, dicitur, ut novam  
gentem, quam eas regiones peragrare au-  
dierat, conspiceret daretur, & quid e se  
optarent, se dictis eorum pariturum of-  
ferens: ut Christiani efficiantur iisdem  
rationibus adductis, quibus ceteros monu-  
erunt, utque Hispani magni Regis obser-  
vantiam captarent: urrumque placere  
inquit, seque ad nostros in diem tertium,  
ut mandata suscipiat rediturum pollici-  
tus est.

Dum apud Nicoragum Gonsalvus mo-  
rabatur, barbarus Ægydii interpretis o-  
pera varias quaestiones proposuit me-  
moratu dignas: Percunctatus est, ait Pe-  
trus

Nicoja-  
nus cum  
suis ba-  
ptismo lu-  
stratus.

XCII.  
Nicora-  
gani ad  
plura mil-  
lia baptil-  
mo iui-  
tiati.

XCIII.

(a) Ib. c. 4.

Apud  
barbaros  
de cata-  
clysmo  
traditio  
viger.

Et futuro  
orbis in-  
cendio.  
Quæstio-  
nes variæ  
propositæ  
a barbaris.

Data  
barbaris  
precepta  
de fugien-  
da carni-  
cina.

XCIV.

trus Martyr (a), Ægydium Nicoragua,  
quid apud potentem eum Regem, cuius  
ipse seruum se fateatur, de præterito ca-  
racylismo, quem universam cum hominibus  
& brutis omnibus obruisse terram ipse a  
majoribus audierat, sentiatur; idem credi  
ait Ægydium: an alias venturum arbitre-  
tur percunctanti, respondit minime; sed  
uri semel per aquarum alluvies propter  
hominum scelera facinora, non licitum  
coitum præcipue, animalia cuncta paucis  
exceptis interierunt; ita post annorum ab  
hominibus non intellecta curricula, fore ut  
igne flammanti e celo ducto in cinerem  
cuncta revertantur. Obstupere omnes hanc  
admirari narrationem. Addidit plura quæ-  
sita barbaros de animarum et carcere cor-  
poro discedentium locis designatis, de  
conversione astrorum, deque ventorum  
flatibus. Quæ Ægydium, cum scientia non  
polleret, ad arcana divina providentiæ  
retulit. Pergit author: De ceremoniis &  
humanarum victimarum carnificina cum  
nihil interrogassent, movit ipse colloquio-  
nem, atque sacrificiorum eas oblationes  
Deo esse ingratisimas, legeque apud ma-  
gnum Regem verum suum cautum esse, ut  
gladio peccat quicumque hominem gladio  
serierit ad necem: & simulachra illa, qui-  
bus ipsi humano sanguine litant, præsti-  
giarum demonum imagines esse, qui ob  
superbiam e sedibus æthereis dejecti, ad  
antra sunt tartarea derusti; unde noctu  
exeuntes incedunt plerumque sese ho-  
minibus ostentant, suisque fallacibus per-  
suadent aribus ea esse faciendâ, quæ vi-  
tari debeant in omnium genere rerum,  
quo animas nostras ab illius amore detur-  
bent, qui eas creavit, & per charitatem  
cæterisque honestos vitæ actus ad se illas  
reducere optat, ne a paratis post obitum  
corporis æternis delictis, ad perpetuas tor-  
turas & miseræ ærumnas a lemurius illis  
raptatæ, comites eorum efficiantur.

Assensit Ægydii dictis Nicoragua, & u-  
na quid sibi faciendum foret, quo grati Deo  
illi, quem prædicat rerum authori esse pos-  
sint, interrogavit. In hunc sensum Nico-  
rague respondisse Ægydium Cerezedâ re-  
gius apud eum quæstor restatur: non ho-  
minibus mactatis, aut ullo sanguine spar-  
so is delectatur, qui nos cunctaque creavit:  
solo animi nostri erga se amore fervido gau-  
det: nostri cordis arcana illi patent: cor-  
dis ipsius meditatio solum exoptat: non car-  
ne aut sanguine depascitur: nihil est quo  
magis excarescat, quam hominum, a qui-  
bus ipse laudari & glorificari cupit, inter-  
itu. Vestris suisque hostibus ad profunda  
tartari projectis, quorum hic vos imagines  
observatis, grata sunt hæc abominanda  
sacrificia, grata & scelera cuncta, quo a-

nimas vestras hinc abeuntes secum trahant  
in æternam ruinam: vana hæc immo per-  
niciosa simulachra de vestris laribus & tem-  
plis eliminate, crucem hanc amplectamini,  
cujus imaginem suo sanguine Christus De-  
us ad generis humani deperdiri salutem  
irroravit; & felices vobis annos, ac bea-  
tam vestris animabus æternitatem pollice-  
ri poteritis. Bella quoque sunt rerum Crea-  
tori odiosa: pax inter vicinos amica, quos  
ut amemus ac nosmetipsos imperat; si ta-  
men vos tranquillam agens vitam quis  
laccesserit, propulsare injuriam, ac se, res-  
que suas tueri cuique hominum fas est.  
Provocare vero ambitionis vel avaritiæ stu-  
dio quemquam veritum, contraque bonos  
mores & ipsius Dei voluntatem fieri hæc.

His ita disertis Nicoragua sui que auli-  
ci, qui aderant, ore aperto ab Ægydii vul-  
tu pendentes assenserunt, &c. De crucis  
autem adorandæ mysterio & utilitate in-  
terrogantibus, inquit: si corde puro ac sin-  
cero quidquam illam inspectantes, & Chri-  
sti in ea passi pie memores postularaveritis,  
id assequimini modo iusta petatis, si pacem  
si contra superbos hostes victoriam, si fru-  
ctuum ubertatem, si temperiem aeris &  
incolumitatem, si huiusmodi reliqua opta-  
re proposueritis, vobis comitates efficiemini.  
Cruces Ægydium crevisse illis duas me-  
moravi, sub regimine unam, sub dio in  
celso manufacto lateritio tumulo alteram:  
quo tempore sistenda super tumulo portaba-  
tur præfisse pompam sacerdotes ait Cereze-  
dâ: subsecutum cum suis Ægydium regu-  
lo comitante, cæterisque eius subditis. Quo  
tempore crux sistebatur, canore tubis & tym-  
panis ceptum est. Cruce firmata per gra-  
dus depositos basim prior conscendit Ægy-  
dium: delecto capite genuque flexo suas ibi  
tacitus fudit preces: crucis demum vesti-  
gia complectens oscularus est regulus, &  
ejus exemplo cæteri omnes idem effecere:  
ita nostris ritibus imbutos constituit. De  
dierum vero distributione inquit, perpetuis  
diebus sex culturis ac reliquis laboribus ar-  
tibusque invigilandum, septimo quiescere  
& sacris intendere oportere; diemque illis se-  
ptimum assignavit dominicum, nec si ulte-  
rius dierum festorum longa serie gravaren-  
tur, utile fore ratus est.

Interjectis pluribus de funestis dæmo-  
num aris in aperto campo excitatis, in-  
quibus humane victimæ litantur, deque  
infantis idololatrarum superstitionibus,  
quibus adeo sunt irretiti, ut qui crudeli-  
ter lacerandi sunt beatos se putent, &  
immortalitati consecrandos, nec crude-  
les carnifices defugiant, a quibus variis  
lenociniis capiuntur; deque humani cruo-  
ris infernali tyranno fusi nefando sacrifi-  
cio hæc subiicit (b); ex quibus quique  
agno-

De ima-  
ginibus  
dæmo-  
num abo-  
lendis.

XCIV.

Cruce sa-  
lemni-  
ritu defi-  
xa.

Diei do-  
minicæ  
celebritas  
barbaris  
indicta.

XCVI.  
Infanda  
humana  
sacrificia  
dæmoni  
peracta.

(b) Petr.  
Martyr.  
dec. 6. c. 6.

agnoscat quanto beneficio Redemptori nostro simus afflicti, qui nos evangelica luce collustravit.

XCVII.

In templorum, inquit, conspectu varia sunt erecta in campo ex crudis lateribus & bitumine quodam terreo ad varios effectus bases pulpitorum more, octo constant gradibus, alicubi duodecim, & quindecim, alibi summi verticis: spatium varium est pro designati mysterii quietate, virorum decem capax est, unum in cujus medio spatium lapis eminet marmoreus humane stature jacentis longitudinem, ac latitudinem equans: miserarum est ara victimarum infusus lapis. Staturo ad immolandum die populi corona spectante regulus pulpitem conscendit aliud, in prospectu carnificinam inspecturus: sacrificulus audientibus cunctis ex lapide illo eminenti stans pedibus preconis officio fungitur, & cultro lapideo acuto, quem manu gestat, vibrato [lapidicinas quippe in terris omnibus illis habent aptas ad secures, gladiosque ac novacula conficiendas; ex quibus nos quorquor volumus assequimur, neque hujus rei expertus fuit Cardinalis Ascanius] mactandas esse victimas, & an hostiles an domi nutritas edicit. Duo apud illos genera sunt humanarum hostiarum, ex hostibus bello captis unum, ex domi alitis alterum; quisque namque regulus aut nobilis ab infanzia domi nutrit mactandas victimas pro suis opibus, & his non ignaris ad quid serventur; & lautius quam ceteri pascantur: neque ob id moctis, quod a teneris persuasi vivant, fore ut in caelites eo vite exitu convertantur. Hinc per pagos liberi deambulantes ab obviis quibusque pro jam heroibus reverenter suscipiuntur, & postulatis omnibus sive ad esum sive ad ornatum quid petant onusti dimittuntur; neque sibi parum fauste die illo successisse apud superos donans arbitratur, qua fuerit aliquid imparitum.

Educati ad carnificinam homines.

Horrendi ritus in humanis sacrificiis.

Varia igitur haec hostiarum genera variis in immolando tractant modis: utramque super eo lapide resupinam distendunt hostiam, parique modo per costulas evulso corde aperiant, & utriusque sanguine regula eadem servata, labra barbasque liniunt: sed hostilem victimam praeco sacrificulus gladium manu tenens, & cantibus quibusdam tristibus circumdans, super lapide stratum ter lustrat, mox aperit, dehinc in frustra secat, sectam hoc pacto edendam dividit. Regulo manus pedesque condonantur, corda sacerdotibus, eorum uxoribus ac natis, quos habere fas est, praebentur femora nobilibus, cetero populo per frustula dividuntur: caput vero trophaei loco in quarundam arborum parvarum a carnificina parum distantium ad id

nutritarum ramis appenduntur. Quisque regulus designatas nutrit in agro vicino arbores, cujusque regionis hostilis nomina servantes, in quibus captorum bello capita immolata suspendant, uti nostri duces insanae suae savitiae testes, quam victoriam appellant. Galeas & vexilla hujusmodique insignia insignant templorum parietibus: male gratum se illo anno futurum arbitraretur qui expertis victimae hostilis partuncula relinqueretur. Domesticam vero victimam licet eodem lacerent ordine, mortuam aliter tractant: quasque illius partes venerantur & ante fores templorum, partim ut pedes manusque ac viscera in cucurbitam coniecta tumulant: ceteras una & corda in illarum arborum hostilium prospectu structo grandi ruoq inter priorum victimarum cineres nunquam inde amotos in eo campo jacentes, cum sacerdotum applausibus & hymnis canoris comburunt.

Quando (a) vero populus cum assuetu sacerdotum murmure deorum labia fricari cernit, vota precesque aperit suas, postque agrorum ceterarumque frugum ubertatem, aeris salubritatem, pacem, aut si certandum sit, victoriam, utque brucos & locustas, alluvies & siccitatem, ac ferarum vim & adversa quaeque deturbent, pro cruciari animi quisque sui estlagitat. Non his contenti sacris, regulus, ac sacerdotes, nobilesque suo & ipsi sanguine, sed uni tantum litant simulacris: id est superne infixum baltae tricubitali cum summa pompa ad caeli aspectum seniores auctoritati exportant, e templo ubi toto anno religiose custoditur infernis: & id est numeribus simile: quo pacto ad homines deterrandos in parietibus depingitur, &c. Multa addit author, ut inter ludos & choreas juvenum novaculis incidant sibi linguas sacerdotes, & sanguine suo idoli labia fricent, quasi sitim daemones, humanum sanguinem sitientis, temperare velint.

XCVIII. (a) Cap. 7.

Superstitionum varia genera.

XCIX.

Dum ad indagandas ejusmodi gentilitias superstitiones, confutandasque nostri incumbent, rumor infaustus afflavit; Diriangenem principem auri, quod dederat, eripiendi cupidine incensum, copias hostiles in nostros educere; licet enim auro ad commutandas merces non utantur barbari, illud tamen ad constanda monilia aliaque ornamenta pluris faciunt; verum divina ope proflagati sunt.

Varie cum barbaris pagana.

C.

Dum interiora Nicoragae regionis scrutabatur Aegydius, ingentem aquarum dulcium lacum perpetuo accessu recessuque reciproco agitatam pluribus distinctum insulis reperit, quod mare aquarum dulcium dixit. Cumque novi in dies terrarum tractus & populi patefierent, nec ad

(a) Exstant Hadriani lit. et ad Poad. to. 7. hoc anno n. 3. CI. Minoritae in evangelio dileminando promissum.

ad amplissimam & albescentem messem colligendam opera sufficerent Carolus V. ab Hadriano flagitavit, ut ex Francisca no ordine praecones evangelicos ad barbaras gentes sacrosanctis mysteriis imbendas mitteret: cujus preces letus admittit Pontifex, ac Minoritas in Americam profecturos beneficiis ac gratiis, ut latius Christi gloriam proferrent, exornavit (a).

Hadrianus, &c. Volumus ut tua sacra majestas Carolum Imperatorem delignatum alloquitur aut tuum regale consilium, assignet & praefigat numerum fratrum mitterendorum: tales autem fratres sic nominatos seu licentiatos ab eorum superioribus stricte praecipimus sub excommunicationis poena ipso facto incurrenda, ne aliquis inferior audeat aequaliter impedire, etiamsi pro tunc essent in officii confessionis, praedicationis, lectionis, guardianatus, custodiatu, ministeriatus, provincialatus, aut commissariatus generalis, quibus non obstantibus transire possint & debeant. Verum ne praefati fratres sint velut oves absque pastore, statumus & ordinamus, ut ex seipsis valeant & debeant eligere duos vel tres aut plures, qui in dictis terris eis praesint eo modo, quo eisdem seu eorum majori parti visum fuerit: qui sic electi per triennium aut aliud majus vel minus tempus justa suas constitutiones, prout in Hispania fieri consuevit, praedicationem hujusmodi habeant, & non ultra, nec alias; maneatque omnes semper in obedientia generalis ministri & capituli generalis, dummodo nihil eis imponant in praedictum dicti transitu & conversionis infidelium; decernentes quidquid absque nostro expresso mandato & assensu fuerit attentatum, nullius esse momenti. Et quia praefata terra Indiarum valde distat a partibus, ubi generalis minister degere & incedere consuevit, ac propterea difficile foret ad eum recurrere in casibus ad eum pertinentibus; volumus ac tenore praesentium concedimus, ut fratres, qui pro tempore assumentur ad regimen aliorum fratrum in praedictis terris Indiarum, habeant in utroque foro super fratres sibi commissos omnem auctoritatem & facultatem, quam generalis minister habere dignoscitur; ita tamen quod ipse generalis minister, sub cujus obedientia semper manere debent, possit praefatam auctoritatem limitare & arctare prout ipsi visum fuerit. Et insuper, ut melius praefata conversio infidelium fieri valeat & saluti animarum omnium in praefatis terris Indiarum pro tempore degentium provideatur, volumus & tenore praesentium de plenitudine potestatis concedimus, ut praefati praefati fratrum & alii quibus ipsi de fra-

Franciscanis concessa auctoritas.

Franciscanis concessa auctoritas.

tribus suis in praedictis Indiis commorantibus duserint committendum, in partibus in quibus nondum fuerint episcopatus creati, vel si fuerint, tamen infra duarum diatarum spatium ipsi vel officiales eorum inveniri minime possint, tam quoad fratres suos & alios cujuscumque ordinis, qui videlicet fuerint ad hoc opus deputati, ac super Indos ad fidem Christi conversos, quam & alios Christicolos ad dictum opus eisdem comitantes, omnimodam auctoritatem nostram in utroque foro habeant, tantam quantum ipsi & per eos deputati de fratribus suis (ut dictum est) judicaverint opportunam & expedientem pro conversione dictorum Indorum & maintenance ac profectu ipsorum & aliorum praefatorum in fide catholica & obedientia sanctae Romanae ecclesiae: & quod praefata auctoritas extendatur etiam quoad omnes actus episcopales exercendos, qui non requirunt ordinem episcopalem, donec per sedem Apostolicam aliud fuerit ordinatum. Et quia, ut accepimus per praefatos praedecessores nostros Romanos Pontifices aliqua indulta concessa fuerunt fratribus existentibus, aut ire procurantibus in dictis & ad dictas Indiarum partes; nos omnia illa confirmando, ac quatenus opus est de novo concedendo, volumus, ut praefati praefati fratrum pro tempore existentes, & quibus ipsi de suis fratribus duserint concedendum, omnibus praedictis indultis in genere vel in specie hactenus concessis & in posterum concedendis uti, potiri & gaudere libere & licite possint, & valeant, habentes omnia pro sufficienter expressis, tanquam si de verbo ad verbum infererentur, non obstantibus constitutionibus Apostolicis praesertim Sixti IV. incipiente: & si dominici gregis, ac bulla coena Domini, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque. Dat. Caesaravugustae sub annulo piscatoris die x. maii MDXXII. suscepti a nobis apostolatus officii anno 1.

CII.

Strenue ac feliciter a Minoritis Americanis Christiana fide informandis navatam fuisse operam inferius videbitur: de qua fidei propagatione in Africa & utraque India orientali & occidentali Johannes Eckius haec scripsit (b): Praevideus in spiritu David dixit (c): In omnem terram exivit sonus eorum, & in fines orbis terrae verba eorum; quamvis ibi questio occurrat an evangelium ab Apostolis per universum terrarum orbem sit praedicatum; nonne multae adhuc quotidie inveniuntur insulae & nationes antea incognitae, quibus Apostoli nunquam praedicarunt fidem: ejusmodi sunt Blemii, Nigritae, & alii populi multi. De iis sic ait Au-